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关于 2020 年度区级预算执行和

其他财政收支情况的审计工作报告

—2021年 8月 26日在区十八届人大常委会第四十次会议上

周村区审计局局长 杨延明

主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现向区人大常委会作关于 2020年度区级预

算执行和其他财政收支情况的审计工作报告，请予审议。

根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定和区委审计委

员会《关于印发周村区 2021年度审计项目计划的通知》的要求，区

审计局对 2020年度区级预算执行和其他财政收支情况进行了审计。

工作中，区审计局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

全面落实习近平总书记对审计工作的重要指示要求，认真落实区委审

计委员会决策部署，坚持“党建统领、五线四型”管理理念，以党建抓

队伍建设，以党建促审计工作推进，持续关注重大政策措施落实情况、

财政运行中的体制机制性问题，加大对相关政策、项目和资金审计力

度，充分发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用。主要审计了

2020年度区级预算执行情况和 9个预算单位的部门预算执行情况。

同时，对我区政府专项债券及新增财政资金管理使用等政策措施落

实情况进行了专项审计和调查。对 2020年完成的政府投资和经济责

任等审计项目内容进行了汇总。现将有关情况报告如下：

一、区级预算执行审计情况
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2020年，全区上下紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周

围，认真贯彻中央和省、市委的决策部署，紧紧围绕区委、区政府

的中心工作，坚持新发展理念，狠抓落实，全区经济社会保持平稳

健康发展。从审计的情况来看，区级预算执行情况总体较好，有效

保障了各项工作的扎实推进。

——支持实体经济发展稳步推进。进一步落实减税降费政策，

全区实现新增减税 2.31亿元。统筹设立道得股权投资基金、华立尚

润创业投资基金，重点支持四强产业发展、传统企业技术改造和高

新技术企业提质增量。

——社会民生支出持续增加。持续加大对脱贫攻坚、乡村振兴、

生态环保等重点民生领域的投入力度。安排专项扶贫资金 1372万元，

保障脱贫攻坚任务完成；统筹整合涉农资金 1.61亿元，支持打造乡

村振兴齐鲁样板中的淄博特色板块；安排节能环保资金 1.29亿元，

推动生态环境持续改善。

——重点项目建设保障有力。2020年共争取上级转移支付资金

9.47亿元，及时保障民生和重点项目资金需求。积极争取地方政府

性债券资金 9.86亿元，支持棚户区改造等项目建设。

（一）区级预算完成情况

2020 年，周村区一般公共预算收入 187277 万元，为预算的

100.22%，一般公共预算支出 276421万元，为预算的 100.48%，结

余 20697 万元；区本级政府性基金总收入 392397万元，为预算的

101.13%，总支出 407446万元，为预算的 100.53%；区本级国有资

本经营收入 973万元，为预算的 100%，支出 973万元，为预算的
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100%，收支平衡；区本级社保基金收入 44968万元，为预算的 96.03%，

支出 40898万元，为预算的 95.29%，结余 4070万元，累计滚存结

余 36513万元。

（二）审计发现的主要问题

1.国有资本经营预算收入编制依据不充分。2020年区财政代编

全区国有企业经营利润收入预算 113万元，未根据我区国有企业实

际经营状况编制，预算编制数与企业实际利润完成情况没有直接因

果关系。

2.预算指标管理有待于进一步规范。部分单位存在预算指标未

严格按照预算指标类型、实际用途分类记账，存在预算单位自行调

剂指标、变更支付类型及用途的问题，涉及金额 358.38万元。

3.主管部门未及时提报用款计划，造成专项资金滞留财政。2020

年区财政收到上级就业补助资金 185万元，实际完成支出 131.64万

元，截至 2021年 3月尚有 53.36万元因主管部门未及时提报用款计

划，造成资金长期滞留财政。

4.政府综合财务报告编制水平有待提高。经对区财政局代编的

2019年度政府综合财务报告进行核查，存在未将土地储备资产、负

债情况全部纳入，保障性住房等重要资产的数量及价值未反映，应

付政府债券数额与政府债务系统数据不一致等问题。

二、部门预算执行审计情况

今年继续推进“重点部门审计+大数据审计”的组织模式，对区级

75个一级预算单位的财务数据进行采集分析，并对 9个重点部门开

展现场审计。审计发现的主要问题：
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1.预算编制不科学、不完整。一是编制预算时未逐项说明比上年

增减变化情况；二是公车购置及运行维护费编报预算不科学，超出预

算编制指导标准和决算较多；三是个别单位未按规定编制政府采购预

算 96.26万元。

2.公务接待不规范，加班餐、公务出差未履行审批程序。一是个

别单位公务接待未严格执行“一次一结账”制度；二是部分单位支付加

班餐、公务出差未履行审批。

3.预算执行不规范。一是 2个单位公车运行费、公务接待费超预

算支出 4.75万元；二是个别单位未将连续两年以上项目结转资金 24.2

万元上缴财政。

4.资产及非税收入管理不规范。一是 3个单位未将 338.43万元资

产纳入账面管理；二是个别单位管辖的公房房租拖欠 51.93万元，收

取房租未严格执行“票款分离”制度。

5.账务处理不正确、财务管理不规范。一是 3个单位应使用未使

用公务卡结算5.47万元；二是2个单位通过往来款列支经费支出11.91

万元，往来款长期挂账未及时清理 164.03万元。

三、重大政策措施落实审计情况

（一）乡村振兴相关政策落实和资金管理使用情况审计调查

2020 年对全区乡村振兴相关政策落实和资金管理使用情况进

行了审计调查，审计发现以下主要问题：一是农村集体经济合同管

理、执行不到位。主要存在应收未收租赁费、签订长期合同、跨届

一次性收取承包费、承包合同未约定承包费增长机制等问题。二是

执行村级事务民主议事决策程序不到位等。主要存在重大经济事项
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未经过“两委”会议研究等民主议事决策程序、重大工程项目未经招

投标并进行竣工决算、重大经济支出未签订合同、会议记录不完整

不规范等问题。三是村集体资产管理不规范。主要存在购置资产未

记账、资产报废未及时清理，造成账实不符等问题。四是部分股份

制合作社管理不规范，效益不明显，入社成员获益比例偏低。全区

已成立股份制经济合作社 115 家，其中有 103 家未设账，仅有 11

家配备了专职会计。目前实际经营且有分红的只有 5家，其他绝大

多数股份制经济合作社，未召开过成员大会或理事会，成员未实际

参与经营至今也未获得过分红。

（二）2020年度政府专项债券及新增财政资金管理使用审计

自 2020年 8月份起按照上级审计机关安排部署，对我区专项债

券及新增财政资金管理使用情况进行了审计。审计发现以下主要问

题：一是专项债券项目未实施绩效管理。5个专项债券项目未编制

绩效目标，未实施绩效管理。二是专项债券资金未及时拨付。3个

项目的资金 7700万元未在 30日内拨付到项目实施单位。三是部分

专项债券资金滞留项目实施单位。因项目手续未办理等原因，专项

债券资金长期滞留项目单位。对上述问题，区审计局出具整改意见

函，相关部门单位高度重视审计整改，问题已全部整改到位。

（三）2020年度促进财政资金提质增效专项审计

对全区2020年度促进财政资金提质增效情况进行了专项审计，审

计发现以下主要问题。一是应拨未拨专项转移支付。至2021年4月底

尚有13201.01万元专项转移支付未拨付到位。二是一般性支出压减

不到位。2020年有29个单位的“三公”经费支出增长了26.49万元；有
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4个单位的会议费增长4.77万元、8个单位的培训费增长34.87万元。

三是部分绩效自评结果质量不高。有17个项目当年预算执行率为零

或低于50%，但绩效自评结果评分偏高与工作实际不符。

四、政府投资项目审计情况

2020年区审计局进一步明确审计职责，积极推进政府投资审计

工作转型发展。一是完成了王村镇、南郊镇高标准农田建设项目、

姜萌路南延改建工程的决算审计工作。二是完成了周村配电抢修中

心迁建项目、冬季清洁取暖实行建运一体化项目等 45个区政府交办

项目的审计，提报值 8644.48万元，审定值 7123.34万元，平均审减

率 17.6%。三是完成了区精神病医院门诊病房综合楼、古商城地下

智慧停车场等 29个项目的招投标预审工作，提报值 64506.88万元，

审定值 57802.99万元，平均审减率 10.4%。

五、领导干部经济责任审计情况

2020年区审计局对全区 26名镇（街道）、部门领导干部进行了

经济责任审计。通过审计发现重大经济决策制度执行不到位、资金

管理核算不规范等方面的问题，查出问题金额共计 47755.92万元。

其中比较突出的问题为：9个单位应执行未执行政府采购 972.51万

元；11个单位预算编制不完整及未按规定编制政府采购预算1700.46

万元；15 个单位固定资产账实不符、未按规定办理相关手续等

1708.09万元；8个单位存在未制定部门绩效评价管理制度；9个单

位未制定重大经济决策制度及工作规则等问题。对以上问题，区审

计局客观地评价了有关领导干部应承担的责任，并及时向区委、区

政府以及组织部门报告了审计情况。对违反财经法规的问题，区审
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计局依照有关法律、法规分别作出了处理，各有关部门单位认真执

行了审计决定，根据审计建议采取了相应的整改措施。

六、软弱涣散村专项审计及村（社区）“两委”换届审计情况

一是 2020 年 6 月至 8 月区审计局按照区委《关于全面集中整

顿北郊镇软弱涣散村党组织的工作方案》要求，组织开展了对北郊

镇白寨村等 40个村 2017年以来财务收支情况的专项审计，审计发

现原始凭证不合规、超范围使用现金等普遍性、一般性的问题 17

类，部分村干部涉嫌违纪违法的问题 8类，涉及村干部 17人，已全

部依法移送区纪委及镇纪委调查处理，为北郊镇软弱涣散村专项整

治发挥了积极的审计监督作用。二是为从严从实做好“两委”换届选

举准备工作，区审计局按照区委部署要求，自 2020年 9月份起全面

组织开展全区 177个村（社区）干部任期经济责任审计工作，在广

泛征求意见的基础上，由区纪委、区委组织部等部门联合印发审计

工作方案，区审计局统一制定审计文书格式，具体负责审计工作的

业务培训指导等工作。至 2020年底审计共查出 18类 429个问题，

各有关村（社区）通过调整账目、更换发票、清理规范合同、建章

立制等方式已整改到位 421个，尚未整改到位的问题均明确了具体

整改时限和责任人，建立了整改销号台账，确保问题得到全面整改。

七、加强财政管理的建议

（一）科学编制年度预算，严格预算约束。提高年初预算的精

准和细化程度，预算安排时应充分考虑单位和项目的实际需要，确

保资金安排后尽快落实到项目、发挥效益。

（二）依法履职提升财政管理绩效水平。财政部门要强化责任
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意识，加大资金统筹力度，增强精细化管理能力；加强对各部门预

算支出的检查指导，切实发挥资金效益。各预算单位要提高预算编

制质量和预算执行的规范化水平，不断提升财政管理绩效。

（三）加强督促检查，确保各项重大政策措施落到实处。加强

对政策落实、项目落地和资金使用等环节的监督检查，积极实施创

新驱动发展战略，推动经济结构调整和转型升级；保障政令畅通，

促进各项重大政策措施有效实施和发挥作用。

区政府对审计出的问题高度重视，要求有关部门、单位认真执

行审计决定和落实审计意见，各有关部门、单位正在进一步整改落

实中，区审计局将认真督促整改，今年年底前由区政府向区人大常

委会专题报告整改情况。

以上报告不当之处，请常委会组成人员和列席人员批评指正，

并对我区审计工作多提宝贵意见。

主任、副主任、各位委员，区审计局将在区委的坚强领导下,

不忘初心、牢记使命,认真贯彻落实区委审计委员会会议精神，自觉

接受区人大的监督和指导，依法全面履行审计职责, 为推动周村老

工业区转型振兴、走到前列、高质量发展作出积极贡献！


